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 ̈ Læs her om visionen for menneskelig dannelse (illustreret gennem 

Rembrandts billede Den fortabte søn vender hjem) og visionen for åndelig 
dannelse (illustreret ved Rublevs Treenighedsikon).  

 ̈ Forstå hvad et godt læringsmiljø er gennem 3K-værdien og DREAMS modellen.  

 ̈ Se det store dannelsesbillede under Metahistorien og bliv introduceret til 3X3 
matrixen, som skaffer dig relevante kurser, givende samtalepartnere og 
livsfremmende  netværk ï og en BorgerFest hvert årJ 

 ̈ Alt sammen under mottoet: Frihed til fælles gavn. 
 
 

En kort introduktion ved Peder Poulsen 
farmen@farmen.info Å mobil 2043 6732 

Præsentation 014- juli  2011 
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Rublevs treenighedsikon 15. årh. 

Velkommen til en kort introduktion 

om Bevidste Borgere 
 

Logoet for Bevidste Borgere er en tromme. Trommen blev i 

det gamle Grækenland brugt til at tromme den folkeforsamling sammen, 

som skulle tage beslutning om deres fælles affærer. Borgerne i en by, en 

polis, kom sammen på torvet og besluttede sig for en politik, hvordan de 

ville leve deres liv sammen. Det samme, blot i en endnu større og 

længerevarende massiv målestok gjorde sig gældende for det gamle Israels 

stammer, når de mødtes som folkeforsamling forskellige steder i Israel. 

At være en bevidst borger er et håb, en drøm, vi deler 

sammen. Drømmen er en vækst i menneskelig og åndelig modenhed, en 

evne til at mestre mit liv, så kan hjælpe mig selv og andre til at være i 

virkeligheden på en afklaret måde.  

 

Det kan illustreres skematisk sådan her (tænk det cirkulært, så den sidst nævnte, dannelse, afføder ny 

kontakt): 

 

Forklaring: Min kontaktbarhed danner basis for kommunikation. Denne kommunikation muliggør 

oplysning, ny information. Dette er basis for en kvalitativ ny relation. Relation er grundlaget for en 

udvikling, for processen. Processen er ikke blot vildtvoksende, den leder mig ind i en formation, en 

dannelse. Menneskenes Skaber har selv vist os modellen. Da Jesus blev født blev han født af både 

Gud og menneske. Han blev dannet både af fællesskabet med sig selv i Treenigheden og af 

fællesskabet med sin familie og det samfund, det sprog, den kultur, som han voksede op i. Gud vandt 

skikkelse i ham på jorden og sammen med den. 

 

 

Sans for det virkeligt usynlige: Treenigheden  
 

Hold op med at tåge rundt! Vågn nu op!  

Vi har mange ord for oplevelsen af at leve i en illusion og 

om at komme ud af den og ankomme til virkeligheden. Den 

evige virkelighed er den evige kærlighed mellem Gud Fader, 

Gud Søn og Gud Helligånd. Det er hvad russiske Rublev 

forsøger at fremstille på denne ikon fra det 15. årh. Gud er i 

sin natur og i sit væsen enhed og fællesskab. Skabernes 

intention og mål for skabningen er Skaberen selv, altså at vi 

er forbundet med os selv og med hinanden og med den Gud i 

hvis billede vi er skabt. Ud fra den dybeste lægning i vores 

eget væsen som skabninger søger og eftersøger vi denne 

samme enhed og den samme kvalitet af fællesskab. Fra 

evighed har Gud haft et vitalt, dynamisk gensidigt indre liv, 

et trefoldigt intenst nærvær med en indre atmosfære af 

kærlighed, glæde og fred. Som det ses af billedet er 

Treenigheden samlet om pagtens bæger. Ja, faktisk har 

rummet imellem dem bægerets form. Gud er åbenbart bundet 

ind til sig selv i en pagt, altså på samme tid fuldstændig fri 

og fuldstændig forbundet. Når jeg ser dem, så indbyder de 

mig til at tage plads på den stol, som Jesus tømrede sammen under sit ophold her på jorden; sætte 

mig hen og tage del i pagtens liv i frihed og fællesskab. Den levendegørende hemmelighed er, at livet 

udspringer af relation, altså af den forbundenhed med os selv, med Gud og med hinanden, som er 

formet efter Guds indre væsen, og i hvis billede mennesket er skabt, Hans indre pagt.  

 

Ÿ  Kontakt Ÿ Kommunikation Ÿ Ny Information Ÿ Relation Ÿ Proces Ÿ Dannelse Ÿ 



 

Den 

fortabte søn 

vender 

hjem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rembrandt 

ca. 1662 

Sans for mig selv, min Gud og andre 

 

 

Billedet til venstre 

malede Rembrandt 

hen imod slutningen 

af sit liv. Det er et 

billedmonument, et 

testamente, han giver 

videre til kommende 

generationer, også til 

os i dag. 

 

Her bevidner han 

sine egne dilemmaer 

og sin egen 

dannelsesproces. 

 

Dette billede bruger 

vi i Bevidste Borgere 

som et eksempel på 

en model, hvorved vi 

kan forstå processen 

med vækst i 

menneskelig og 

åndelig modenhed. 

 

 

 

 

 

 

 

Mønsterbryder ï den ældre bror krydser sit spor! 
Første del af processen i vækst til menneskelig og åndelig modenhed kalder vi i Bevidste 

Borgere for MønsterbryderZonen. Vi følger her i sporene på gamle Grundtvig, som 

sagde: Menneske først ï kristen så! 

Her er der fokus på oplysning, fokus på mødet med mig selv. Dette møde bliver muligt i 

et miljø med en høj grad af varme, indlevelse og respekt. En af kirkens ældgamle hilsner 

er: Nåde være med jer, og fred fra Gud vor Fader og fra Herren Jesus Kristus. I sådant et 

miljø af åbenhed kan jeg begynde at slippe de hårde fordringer på mig selv og hjælpe 

min indre ældre bror (eller søster) hen til Faderens lys, varme og kærlige omsorg. 

Mønsterbrydning har altså fokus på min relation til mig selv, min intra-personale 

relation. 

Jeg, den ældre bror (eller søster), som fanget i et liv, der alene leves ud fra 

karakterfasthed og selvbestemmelse. Det er et liv uden overgivelse, et liv i sammenbidt 

ego-stærk stædighed. Den ældre brors lukkede hænder står i modsætning til de åbne 

hænder, til overgivelsen af min selvbestemmelse og min vilje til kærligheden som 

inspiration og motiv for alt det, jeg ønsker og gør. 

Den lydighed, der er en modstræbende frugt af en viljestærk selvbestemmelse, er ikke 

rar at give og den er heller ikke rat at modtage. Den møder heller ikke min egen længsel 

efter åbent fællesskab, livskraft og i at gøre fyldest i det, jeg er bestemt til. 

 

 



Pilgrim  

ï forbundenheden med mit Himmelske ophav 
Anden del af processen kalder vi PilgrimsZonen. Her er der fokus 

på relationen opad til min Skaber, den trans-personelle relation. 

M¬let er at blive spirituelt forankret, det Grundtvig kaldte ôKristen 

s¬!ô. Som det fremgår af billedet, så er der et livgivende møde med 

Faderen, den trøstende, mere kvindelige hånd og en mere maskulin 

vejledende hånd. Gud er åbenbart den Himmelske forælder, som har 

kvalitet af både en mor og en far. I PilgrimsZonen beskæftiger vi os 

konkret med åndelig vejledning, retræter, pilgrimsvandringer og i det 

hele taget den del, som kan betegnes som kontemplativ spiritualitet. 

I mødet med Faderen mødes vi med en kærlighed, som inviterer til 

nærhed. I stedet for at kommandere med magt, inviterer han til 

sårbarhed. Han søger vores hjerte, ikke bare vores vilje, og Han ved 

at kærligheden kan gøre os villige til at give ham både vores hjerte 

og vores vilje. 

Det liv i overflod, som Kristus lover os, kommer ikke af at stræbe, 

men af at opgive. Overgivelse er at være villig i stedet for at være 

viljestærk. Det er at være parat til en tillid, som har sit fundament i 

Faderens kærlighed. 

 

 

Vejleder 
 ï så vær da fuldkomne som jeres Himmelske Far er 

fuldkommen! 
Tredje del af processen hedder så VejlederZonen. 

SÞtningen ôs¬ vÞr da fuldkomne, som jeres Himmelske 

Far er fuldkommenô kan vel bedst lÞses som et løfte. 

Billedet af Faderen fremstiller en mand, som ser ud til at 

være halvblind. Han er kommet til vejs ende med at 

være stærk og med at finde løsninger. Han søger 

fællesskab med sit barn og viser selv den villighed til 

overgivelse i magtesløshed, som Han kalder på. Kappen 

er som udbredte fuglevinger, hvorunder sønnen søger ly. 

Når sønnen bliver oplyst med Faderens lys bliver han 

oplivet, så får han del i Faderens liv. Det løfte gælder 

for begge sønner. Det liv er livgivende på helt samme 

måde som et godt forældreskab er livgivende for 

børnene i en familie. En bevidst borger er på vej til at 

blive bevidst om kaldet til at modellere venskab og godt 

voksenskab efter Jesu forbillede, han som var Guds 

nærvær hos os, han kaldte sig selv menneskesønnen, den 

nye Abel, vores bror, som kom til os i Faderens ånd. 

Han sagde: ôKender I mig, s¬ kender I ogs¬ min Fader!ô. 

De Bevidste Borgere, som gerne vil være vejledere, kaldes ind i efterfølgelsen af denne 

menneskesøn. Den kvalitet af liv, som bringer sand trøst, kan kun finde vej til andre på baggrund af 

de erfaringer, den bevidste borger har gjort sig med forbundenheden med sig selv og med Gud. De vil 

søge at finde måder, hvorpå de kan dele deres livgivende opdagelser med andre. På forskellig vis har 

de stiftet bekendtskab med sig selv og med deres Gud og ønsker at lade det fællesskab løbe over i 

fællesskabet med et medmenneske. Evne til denne relation, den inter-personelle, er afgørende for at 

kunne være et medmenneske, en ven, en bror og søster i Faderens ånd. Det indebærer villighed til 

delagtighed i Faderens lidelse og afmagt. 

 

 



Et godt vækstmiljø 
3K -Værdien 

 

Hvis livet selv er fællesskab, altså evne til kontakt og dybde i relationer til mig selv, mine venner og 

min Skaber, så kan det vel læres eller indøves. I Bevidste Borgere opmuntrer vi til opmærksomhed på 

nogle prioriteter, som fremmer personlig vækst i åndelig og menneskelig modenhed. 

 

En af disse er at prioritere relationer og netværk i sit liv. Her kalder vi det 3K værdien. 

De tre Kôer st¬r for Klynge, Kompagni og Koach (hvor Koach betegner en personlig vejleder 

relevant for det sted i dit liv, hvor du er lige nu, være sig en reflektionspartner, en åndelig vejleder 

eller en kompetent fagperson, som også har udblik til den person, som du er). 

 

o Klynge er et lidt større (støttende) netværk eller miljø. 

o Kompagni er en lærende enhed af en overskuelig størrelse. 

o Koach betegner den direkte kontakt til en støttende og vejledende person. 

 

 

 

 

 

 

Vækst i 

menneskelig 

og åndelig 

modenhed 

i Kristus  

 

Koach

  

Kompagni 

K lynge 

Åndelig 

vejleder 

 

 
 

 

 

Supervisor 
Reflektions

partner 

 

På www.bevidsteborgere.dk kan du læse hvordan forskellige mennesker har skaffet sig gode 

betingelser for deres fortløbende, livslange læring. Hvis du vil fortælle hvordan du selv har 

indrettet dig, så er du også meget velkommen til at dele dette til inspiration for andre. 

http://www.bevidsteborgere.dk/


Et godt læringsmiljø 
 

IN YOUR DREAMS  
 

En anden vigtig værdi for Bevidste Borgere er modellen for indlæring og tilegnelse af nye 

færdigheder. Skal relationen bære med på processen hen imod dannelsen, skal kommunikationen 

være helhedsorienteret. Vi kalder den DREAMS modellen. 

 

I modellen indgår  

 

o didaktisk  undervisning. Dette betegner læsning af bøger og materiale og forelæsninger. Det 

tjener sit formål om at videregive information, men er uegnet når det gælder om at tilegne sig 

færdigheder eller motivere mennesker til forandring.   

 

o refleksion. Dette er stadiet, hvor den lærende tænker efter, hvordan denne ide og færdighed kan 

anvendes i det praktiske liv. Denne internalisering foregår gennem samtale og overvejelse for én 

selv og sammen med andre. 

 

o egen erfaring. Den bedste måde at lære færdigheder på, er at praktisere dem i trygge omgivelser. 

Øvelse gør, at jeg arbejder mig hen imod at være ubevidst kompetent, altså at jeg gør det nye som 

en god vane, som en dyd. 

 

o ansvarlighed. Vi lærer bedst, når andre hjælper os ved at holde os ansvarlige for de mål, vi har 

sat os. Andres tilbagemeldinger og eget ansvar for at byde ind til andre og selv kunne bede om 

hjælp er vigtig for processen med at lære god kommunikation. På den måde får jeg øje på mine 

fremskridt og bliver klar over, om jeg er på rette spor. 

 

o modellering er en kraftfuld kilde til vækst. En af de bedste veje til at lære at gøre noget nyt er at 

se gode modeller sammenholdt med dårlige. Når jeg ser andre manøvrere og evne nye 

færdigheder inspirerer og hjælper det mig til at overføre dem til mit eget liv - og endelig  

 

o opmærksomhed på spirit ualiteten, som betegner både på den atmosfære i hvilken 

læringsprocessen foregår samt en opmærksomhed på sig selv som et spirituelt væsen ï for nogle 

er det en gave og en ressource at se sig selv i en åndelig forbundenhed med deres Gud og Skaber i 

alt, hvad de gør. Bønnen, biblen og tilbedelse af Gud er afgørende for kristen læring. Helligånden 

er vores hjælper og er sendt for at lede os ind i hele sandheden. Vi er afhængige af Gud, Hans 

kærlighed, sandhed og kraft. 

 

 

 
Indlæring gennem DREAMS   

Didakti sk Undervisning  modellen  

Refleksion  

Erfaring  

A nsvarlighed  

Modellering  

Spiritualitet  

 

 



METAHISTORIEN 
- et diakonalt perspektiv 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se næste side for en kort forklaring 

 

 

Fællesskab  Ejerskab  

Kærlighed: 

Relationelt 

forankret  

 

Kærlighed: 

Åndeligt 

forankret  

Forvalterskab  

Kærlighed: 

Praktisk 

forankret  

Treenighed 

Transcendens 

 

Samvær    

Familie/venskab 
Socialt 

Pagt/Kontakt 
 

 

 

 

 

 

 

Samvirke 

Skaberværket 
Instrumentalt 

Kontrakt 

 

MENNESKE 

GUD 

SKABERVÆRK 


